

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 21 Sept. 1802. Tisdagen N:o 108.

Götheborgs Allehanda.

Bern, d. 2 Sept. Ifrån Lucern hafwa 2 Kurirer ankommit, som gifwit Regeringen den underrättelsen att Helvetiske tropparne redan begynt sina operationer mot Insurgenterne uti de små Kantonerne. Avantgardet, som utgjordes af Wadtlands Jägare, anföll Alpnach och intog det efter något motstånd, hwarwid flere å båda sidor sårades. Den lille Corpsen som stod wid Brunnig har ock framryckt öfwer Zug, för att besätta alla poster längs efter Kanton Schweiz. Den uti Lucern utrustade Fregatten kryssar på Lucernerfjön och borttog nyligen en båt med 100 gewär och några fat krut, som Insurgenterne sticade från Schweiz till Uri. Man hoppas att detta lilla och lyckligt wis det nu warande enda frig i Europa snart skall slutas. Till Lucern hafwa wid pås 400 personer som flyktingar från de små Kantonerne ankommit. De hafwa förordnat ett Ueskott af 12 Ledamöter, som hos Prefekten Kayser anhållit om undersköd för dessa flyktingar. Ifrån Paris äro behageliga underrättelser ingångne. Franska Regeringen förklarar att hon ej will lemna gehör åt något parti som går ut på Helvetiens sönderstyckande, ej på något sätt blanda sig i Helvetiens inre angelägenheter, men dock på Helvetiska Regeringens requisition gifwa troppar för att dämpa insurrektionen. Enligt sakra berättelser war det egentligen d. 28 Aug. kl. $\frac{1}{2}$ till 3 om natten, som fiendteligheterna togo sin början, då 5 till 600 Obwaldner Insurgenter anföll och eröfrade den af Lemaner skarpskyttare besatte positionen Rengg wid foten af Pilati berg. De hade kringränt honom under den mörka och rägnaktiga natten, och Kavitehen hade försummat att utsätta förposter och att låta patrullera. Denna försummelse kostade honom lifwet, ty han sles med 5 af hans folk föll wid första stötet. Sedan tog Skarpskyttarne med mod och förbittring och retirerade ej förr, än de uppstuckit alla sina patroner. 25 sårade äro införde till Lucern och någre saknas. Många Insurgenter äro dels sårade, dels döde. Straxt efter denna affären utfärdade Kommanderande Generalen Andermatt och Regerings-Kommissarien Kellen följande de proklamation till Inwånarne uti Schweiz, Uri och Unterwalden; "Fiendteligheterna äro började å Eder sida; I hafwen utgjutit blod i det ögonblicket då Regeringen använde alla medel till en lycklig förlikning. Alla följder deraf som ock allt ansvar dertföre faller på Er. Innu gifwes för Er ett medel att undandraga Er detta. Underkasten Er Regeringens beslut d. 1 Aug. Wi uppmåne Er dertill ännu en gång och wånte Eder swart inom 24 timmar."

Zaag, d. 7 Septemb. Ett privat bref från Paris säger: Denigheterna med Deyen i Algier äro lyckligen bilagde. Bonaparte sticade till Deyen en Officer af sin Lifwakt med ett bundrande bref, hwaru han förklarade honom att han ej af någon lat fordra penningar af sig, utan att han gör frivilligt hwad han gör, samt begärde fullkomlig satisfaktion, alla fångars befrielse och straff för den Kaptin, som

förgått sig mot en Franskt Skepsbefälhafware. Han besente sig bland annat af det uttrycket: Mammeluckerne hafwa skymfat Franska flaggan, och jag har utrotat dem; så skall jag och utrota Algiererne, om de ännu längre wåga att trottsa Franska flaggan. Jag står med 100,000 Man färdig att tukia Er. Deyen mottog Disce-raren på det måst utmärkta sätt, förklarade att han ewigt wörbar Bonaparte och att ehuru Bonaparte läswat honom en million skulle han dock vara nöjd med hwad Bonaparte fann för godt att lemna honom. Alle fångar erhöilo genast sin frihet och den brottfliche Kapiteinea lät han halsbhugga. Deyen wille gifwa ännu flera huf-wuden, men Franske Konsuln war nöjd med detta enda.

Paris, d. 7 Sept. Fregatten Mutine, som ankommit till Marseille, har medfört de måst fågnande underrättelser från Algier. Deyen har blifwit helt ödmjuk och swarade förste Konsulns Adjutant: Jag begär ingen ting annat än Bonapartes wänskap; för den will jag uppoffra allt. Han har frigifwit alla icke allenast Franska utan och Italienska och Liguriska slafwar. — General Lasnes är på förste Konsulns befallning arresterad uti Orleans. Den fullfrihet, som Gesandterne i Lifsbombon är bewilljad för allt hwad som angår deras hufsförnödenheter, war under hans namn så misbrukt, att 3 handelskepp redan bitkommit för hans räknung. När det sjerde antom, visiterade Besökarne och begärde till för de många handelswaror, som de der funno, hwaruppå Generalen förtörnad afreste. — Den diplomatiska audiens, som d. 2 dennes gafs uti Thuilleriernes slott efter slutad waktparad, war en af de talrikaste som Bonaparte gifwit och för första gången fann man audienskabinnettet wara för litet. Hela gården war uppfyllt med folk, som brann af begär att se den märkwärdige Carl Foy. Ibland 29 Engelsmän, som Gesandten Merry presenterade, war nämnde Foy, General Fitzpatrick som i Engelska Underhuset war hufswudalaren mot Lafayettes stränga fångenskap, den till Haag bestämde Gesandten Lifsson, Lorderne Guilford, Robert Spencer och General Campbell, för detta Lord Major Combe och Siverste Abercromby. Ett af våra dagblad yttrar sig: D. 2 Sept. måste wäl för Herr Carl Foy varit den angenämaste dag uti hans lefnad. Det utmärkta sätt, hwaruppå Franska Nationens öfwerhufswud mottog honom, måste wara för honom den ljustigaste belöning för all den kamp han som wän af freden utihärdat i Parlamentet mot krigets förfäktare. 2:ne gångor kallades honom Bonaparte. Sedan han på ett smickrande sätt berömt honom, sade han: "Det gifwes blott 2 Nationer i werlden: Den ena innehar Orienten, den andra Occidenten, Engelsmännen, Fransoserne, Dyskarne, Italiendarne m. m. hafwa samma Civil Coder, samma seder, bruk, nästan samma Religion, äro alle lemman uti en och samma famill, och de, som willja å nyo börja krig dem imellan, ästunda ett Borgarekrig. Dese grundsattser, min Herre, hafwen J. uti Edra tal utwicklat med ett eftertryck, som gör Edert hjerta och förstånd lika stor heber." Förste Konsuln båd Herr Foy till bords, hwarest woro mer än 200 kuverter, och hade ett långt samtal med honom. Till för detta Lord Major Combe sade han: Ert faderliga och ståndaktiga förhållande den tid då hungernöden tryckte London har förwärfwat Er alla Regeringars och Statsmäns ökning och tacksamhet. En annan Journal säger, det war icke blott Engelse Gesandten Merry, som förestälte Foy, det war hela församlingen af de Engelska Pärer och Ståndspersoner, som omgäfwö Gesandten, hwilken lät honom framtråda och presenterade för Frankrikes förste Konsul Englands förste Man. — En af de förnämsta Engelska Ministrarne skall uti ett hemligt råd i London hafwa yrkat med eftertryck att man måste sätta en gräns för Tidningarnes vanständiga anfall och att bägge Regeringarne skola komma öfwerens, att ej mer tåla något sådant, — Med strånghet werkställes ännu förbudet att i Kaffehusen och

Rådetkabinetterne hålla Engelska dagbladen, fastän de ännu hitkomma och wåre Journaler derur taga sina artiklar från London. En Journal säger här om: "Ingen förnuftig kan finna det underligt, att förste Konsuln i spetsen för en stor Nation ej vill tåla några smädelser, som han ej skulle tålt som privat man. Då Konung Philip den 6:te i Frankrike införde en pålaga på Saltet och Konung Eduard i England stämtwis kallade honom en författare till Salt-Lagen, och Philip den 6:te deremot på samma skymfeligas sätt kallade Eduard Uthandlaren, så bidrogo dessa Carlsåmer å båda sidor att förbittra hånge Nationerna. Ludvig den 14:de uppretades högeligen då en hans Gesandt skymfades; den försmädelse, som ett dagblad tillät sig mot honom, tyktes honom vara närgående och Franka Regeringens nu warande öfverhufwud skulle tåla de invektiver, som någre oförnuftige utgjuta mot honom?" — Under det Spanska Hofwet ej uppehåller sig i Madrid, har wår derwarande Ambassadör, General St. Cyr, fått tillstånd att wistas här 3 månader. Han är redan hitkommen, och många tro att han ej mera åter bitreser, utan att antingen General Bournonville eller Lucien Bonaparte kommer att intaga hans ställe. — Till de rykten som nu utspidas hörer att den på wänstra Rhenstranden belägna Cleviska andelen skall asträdas till Bataviska Republiken mot 10 millioner Franker. Säkert är att arbetet wid kanalen Fossa Eugenia redan blifwit ineställt, alldeles efter Bataviska Regeringens önskan.

Såsom en aldeles ny kännings Båt på Winga wid inloppet till Götteborg kommer att upprejas på samma ställe och fornuft der den gamla Båten står, hwilken kommer att ertagas efter medio af nästa månad, då resningen till den nya genast kommer att börjas samt med all den skyndsamhet fullbordas som wäderlet medgifwer, så kommer under den tid arbetet pågår, derstädes att upprejas till kännemärke en Spirbåt af en 60 fots hög Spira omälad med en på toppen liggande horisontel Tunna, hwilken kommer att borttagas så snart nya Båten blifwit brädfladd på Södra och Wästra sidorne; hwilket till sifvarandes nödiga underrättelse meddelas. Götteborgs Lots: Chefkontor d. 18 Sept. 1802. C. J. Hjerta.

Som, enligt wederbörandes annölan, Wralet efter det utansför Falkenbergs Stad strändas de Engelska Keppet Leda, nu mera icke finnes, och den deraf för sifarten uppmåta osäkerhet, hwarom Kommitterade till förwaltande af Armeens Flottas Årender lätt uti allmänna Tidningarne sst. April månad behörig underrättelse meddela, följaktligen upphört, så warder sådant till sifvarandes efterrättelse härigenom kungjort. Stockholm d. 17 Aug. 1802.

Död i Landsorterne.

Tillkännagifwes, att Lots: Kapitnen Daniel Schillers lära Waka, Fru Sara Katrina Schiller, född Kiindbeck, afled d. 14 dennes på Norra Grundsjund i en ålder af 40 år och 3 månader. Sorgens beklagande undanbedes.

Götteborgs Wexel-Kurs den 18 Sept.

3 R:G:S. Hamburg 73½ a 74 f. a 70 dag. dato. Amsterdam — f. London 6 R:bal. 10 a 12 f. a 90 och 75 dag. dato. Köpenhamn 50½ a 51½ f. 60 dag. dato.

Auktioner.

Tillkännagifwes, att den till i dag på eftermiddagen å Rådhusstället utställde auktion, i stället tager sin början på föremiddagen kl. 10; då äfwen diverse Wåtebeskrifvelar af Ståll oc. Postelin, Glas, flere forter dels förtullade och dels på Nederlag liggande Winer på ordböden och buteljer blifwa försällda.

Östindiska Kompaniets till d. 20 dennes utfatte auktion, warder för mellankommande omständigheter uppsjuten till d. 27 eller nästa Måndag 8 dagar kl. 10 f. m., hwarwid öfwer föriälles förloftrade Keppet Sorbia Magdalenas Besättnings bärgade och hitförde tillhörigheter eller så kallad Vaccorille, hwarom wederbörande, som det angå kan, erinras. Götteborg d. 17 Septemb. 1802.

Då ingen ägare sig infunnit till sunkna Båten som legat uti Revieret, kommer samma att d. 30 dennes på Auktionstammaren försäljas. Båten är af ungefärligen 100 tunnor Sills draglighet och kan beses uti Masthugget wid Lerkajen och Wästra Rännan.

N:o 27 deenes N:o 10 f. m. kommer genom auktion i för detta Mälaren Sahlbergs stenhus wid Kyrkogatan åt wällen att försäljas af. Handelsman Sven Dahlgrens till Bojogårderna afstädda löseegendom af Silfwer, Tenn, Koppar, Wåsing, Malin, Järn och Blåskåler, Sång- och Linkläder, Möbler och Husgerädsaker, Postelin och Glas.

Till salu finnes:

På Norbergiska Tryckeriet finnes; Låget öfwer Vält, 1 N:o 16 s. Samling af Anekdoter, Historietter och Infall, 3 Häftan, 40 s. Nya Allmänna Historien af Hallenborg, 3 Delar, 1 N:o 32 s. Gustaf Adoloffs Historia af dito, 5 Band, 4 N:o dal. 24 s. Hiortbergs Afhandling om Fruktträds plantering, 8 s. Bures Afhandling om människollägeters uplysning, 12 s. Hos Hr Joh. Hult finnes veritabla goda Westphaliska Skintor, Braunschweiger Metwurk, Holl. Sill, friska Citroner, 1:ma sort Bomull, Bariansas Canastertobak, extra godt Congo och Sulan The, med flere waror till billigt pris.

En parti wäl gjorda Tranfar finnes till salu på Salteriet Ericssberg här wid Strömmen; närmare underrättelse erhålles på S. J. Kindbergs Kontor.

Tran i fatwis, hwita Bomullsläster, torrt hwitt Vudersäcker, hwit Ull, Sulan och Hysan The, sin och stark Jamaica Romm, samt Ljustalg försäljes i större och mindre parti till billiga priser af Carl Eholander.

En stor Tomt, Norr i Staden, med Bodars öbyggnad och en liten Trädgård med flere fruktbarande träd, är till salu, och kan om priset acforderas med egaren uti huset N:o 15 wid Sillegatan, hwarest äfwen äro 2:ne Rum genast lediga att få byras.

Fin Rom på ankare och buteljer. Kanel, Congo The, små blå Kaffeböndor, Sago, Midd-Perl och fina Pelaron, godt Hwete mjöl, finare och gröfre Specerier, diverse stämpel Skardustobak, jemte melerad Ull i balar och mindre, samt Kamethår säljes i saluboden i huset N:o 22 wid Kongsgatan af Martin Rungdahl.

Hos Carl Widning i huset N:o 16 wid Wallgatan är en Berlinare och en Calesch på resä-zer och swanbalsar till salu.

I huset N:o 12 wid Kyrkogatan åt wällen försäljes af J. W. Bahrman sin Domingo Indigo i större och mindre parti, Krohn Beck, Tran i fatwis, samt godt Hysan och Singlo The på lädor och kanistrar till billiga priser.

Urbjudes att hyra.

Uti huset N:o 27 wid Kongsgatan kan få legas ett Stöpebord med 12 Talrickar och förtent Kopparform till 12 s., ett Stöpeställ med Kopparform, jemte särskilt större och mindre Kopparform för 8 s. om bygnet.

Uti hörnhuset N:o 41 wid Kongs- och Magasinsgatorne är en Kal- och Bryggkeltel ledig att få legas för billigt pris.

Förklarade Saker.

Förl. Söndag tappades i Tofta kyrkan en Guldblapp till ett Örhänge; den som den upptagit och inlemnar i Murmästaren Sammelins hus wid Kyrkogatan, får nödaktig belöning.

Diverse Runaörfelser.

På Malmsö är lägenhet med Skepparen Sven Jönsson; närmare underrättelse erhålles på S. J. Kindbergs Kontor.

Så wäl de föräldrar, hwilka skunda få sina barn af båda tonen grundeligen underwisade, att wäl lära spela Klaver och Wedal Harpa, som äfwen de ynglingar, hwilka hafwa lust och äro fallne för musiken samt af denna wetenkap wilsja göra ett huswudycke, hwartill erfordras känne-dom om Generalbasen samt huru ett Orgelwert rätt födras och trakteras bör, tunna derom träffa billigt acford, och i fall så nödigt anses Kulle, äfwen erhålla mot särskild betalning logis och spisning på stället, då sådant i förslagad biljet till K. J. på Tryckeriet tillkännagifwes.

Med Skepparen Sjöne Vehsön, Galeasen Thetis Charlotta, är lägenhet för warors af-sändande på Stockholm; widare besked lemnas på S. J. Kindbergs Kontor.

Med Skepparen Lundqwists här i hamnen liggande farttyg blifwer i denna weda lägenhet för warors afsändande på Wlad, Christianhamn eller Wlad, då derom till säges på W. W. Lindstedts Kontor.

På S. J. Kindbergs Kontor finnes Banko till förwårdning.

Med Skepparen Nils Swensön, förande Schonerten Fredrika, är genast lägenhet för små Gods på Carlscrona; närmare besked lemnas på S. J. Kindbergs Kontor.

Med Skepparen Jöns N:son Ingelmark, Galeasen Fortuna, är nu genast lägenhet för di-verse warors afsändande på Wlad; widare besked lemnas på S. J. Kindbergs Kontor.

I dag är lägenhet på Amsterdam, så wida full last för ett mindre farttyg kan belommas; närmare underrättelse erhålles på S. J. Kindbergs Kontor.

N:o 109 utgifwes i morgon Onsdag.

Samuel Norberg.